Secretaria Municipal de Cultura de Florianópolis (SECULT)

Avenida Mauro Ramos nº 224 – Centro Executivo Mauro Ramos – 5º andar

Centro / Florianópolis – SC / CEP. 88.020-300

              Florianópolis, 9 de agosto de 2016

COMUNICADO

CANCELAMENTO DO EDITAL SECULT DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

EDITAL Nº. 015/2014

A Prefeitura de Florianópolis, por meio da Secretaria Municipal de Cultura

(SECULT), para conhecimento dos interessados, torna público o cancelamento do

Edital nº 015/2014, destinado a projeto de produção independente para execução de

obra audiovisual florianopolitana de seriado de ficção, documentário ou animação.

O projeto de produção de conteúdo audiovisual selecionado receberia o

aporte financeiro no valor total de R$ 750 mil, sendo R$ 300 mil da Secretaria de

Cultura de Florianópolis e R$ 450 mil do Fundo Setorial do Audiovisual.  O

depósito somente seria realizado pela ANCINE após o desembolso da contrapartida

da SECULT.

A Secretaria de Cultura publicou o edital em dezembro de 2014 e formou a

comissão de análise das propostas, onde foram selecionados 9 (nove) projetos

habilitados, conforme publicação do Diário Oficial nº 1479, de 17 de junho de 2015.

Entretanto, restrições financeiras da Prefeitura Municipal de Florianópolis,

causadas pelo atual cenário de retração da economia nacional que vem acarretando

em queda nas receitas públicas, inviabilizaram a contrapartida ao referido edital.

Considerando o decreto nº 15.903/2016, que determina a limitação de

empenhos e a movimentação financeira no âmbito da Administração Pública

Municipal, e atendendo a deliberação do Comitê Gestor de Governo sobre a

necessidade de racionalização de despesas, a Secretaria Municipal de Cultura está

cancelando o Edital nº 015/2014.